中国社会科学院研究生院

关于修订《教学经费管理规定》的通知

为加强财务管理，规范财务行为，保障我院研究生教育事业的顺利发展，现将2006年《中国社会科学院研究生院教学经费管理规定》修订如下：

一、研究生院（院内）开设课程经费标准

（一）公共课：按我院相关规定执行。

（二）学部专业基础课：

1．一人讲授一门课的教师

正高职称：课酬700元/次，交通补助100元/次；

副高职称：课酬500元/次，交通补助100元/次。

2．多人讲授一门课的教师

正高职称：课酬500元/次，交通补助100元/次；

副高职称：课酬400元/次，交通补助100元/次；

社科院外教师（不含我院导师）：课酬900元/次，交通补助100元/次。

（三）选修课：

1．研究生院外教师

正高职称：课酬400元/次，交通补助100元/次；

副高职称：课酬300元/次，交通补助100元/次。

2．研究生院内教师

专职教师：按我院相关规定依课时量获取课时费；

兼职教师：课酬200元/次，交通费自行承担。

（四）学术讲座：

正高职称：课酬500元/次，交通补助100元/次；

副高职称：课酬400元/次，交通补助100元/次。

社科院外教师（不含我院导师）：课酬900元/次，交通补助100元/次。

（五）阅卷（论文）费：

阅卷（论文）费20元/份。研究生院专职教师所授课程不支付阅卷费。

（六）特殊情况下，经主管院长批准，相关课程的酬金标准可做适当调整。

二、返还各系中国大陆及港澳台地区研究生教学经费标准

（一）博士生：

2000元/人（课程酬金1400元、论文指导费600元）；

（二）硕士生：

3000元/人（课程酬金2600元、论文指导费400元）。

以上经费于每学年新生入学后由教务处一次性拨付各系。

三、返还各系中国大陆研究生委托培养费标准

中国大陆研究生委托培养费按所收培养费的10%由招生就业处返还各有关教学系。返还时间为委托培养研究生毕业前的第六学期。

四、外国留学研究生、高级访问学者学费及返还各系教学经费标准

（一）学费标准：

1．博士生

前三年30000元/人/学年；在学籍延长期内，第四学年学费减半，即15000元/人 /学年，从第五学年起（含第五学年），学费收取四分之一，即7500元/人/学年。

2．硕士生

前三年27000元/人 /学年；在学籍延长期内，第四学年学费减半，即13500元/人/学年。

3．高级访问学者

28000元/人/学年；15800元/人/学期。

（二）返还各系教学经费标准

1．博士生

前三年返还各系12690元/人/学年（占学费30000元/人/学年的42.3%）；延期期间学费不返还各系。

2．硕士生

前三年返还各系11421元/人/学年（占学费27000元/人/学年的42.3%）；延期期间学费不返还各系。

3．高级访问学者

返还各系14000元/人/学年或7900元/人/学期（分别占学费28000元/人/学年或15800元/人/学期的50%）。

返还各系的外国留学研究生、高级访问学者教学经费（在研究生、高级访问学者交纳学费后由教务处统一拨付各系）包括课程酬金、论文指导费、开题报告费、论文答辩费、图书使用费、有关教学教务活动费等，使用方式由各系自行决定。外国留学研究生休学期间免交学费。

五、教授委员会委员（系主任）、执行委员（教学部主任）津贴标准

（一）教授委员会委员（系主任）：3000元/人/学年；

（二）教授委员会执行委员（教学部主任）：5000元/人/学年。

以上津贴每学期由教务处拨付一次。

六、系教学秘书津贴及系工作经费标准

（一）系教学秘书津贴：

1．在学研究生1—10人的系：600元/学年；

2．在学研究生11—20人的系：900元/学年；

3．在学研究生21—30人的系：1200元/学年；

4．在学研究生31人以上的系：1300元/学年。

（二）系工作经费：

在学研究生1—10人的系：600元/学年；

在学研究生11人以上的系：1000元/学年。

以上经费每学年由教务处拨付一次。

七、研究生其他经费支出标准

（一）中国大陆及港澳台地区博士生：

1．学位论文开题报告费500元/人；

2．学位论文匿名评阅、邮寄、管理工作经费900元/人。

（二）中国大陆及港澳台地区研究生学位论文答辩费：

1．博士生1500元/人；

2．硕士生600元/人。

（三）中国大陆、港澳台地区及外国留学研究生数据库信息录入费：

1．博士生50元/人；

2．硕士生20元/人。

以上（一）、（二）项经费每年4月30日前由学位办公室拨付各系；（三）项经费由学位办公室支配。

八、同等学力人员申请硕士学位课程考试经费标准

（一）收费：

1．考试注册费：100元/人；

2．考试费：200元/人/科。

（二）支出：

1．考务管理费（由教务处支配）：100元/人；

2．出题费： 200元/份；

3．审题费：200元/份（每二年一次）；

4．阅卷费：公共课、专业基础课20元/份，专业课30元/份；

5．监考费：100元/人/场。

九、访问学者及进修教师经费标准

（一）学费：15000元/人/学年；8000元/人/学期；

（二）管理费1500元/人（由教务处支配）、

（三）导师课酬及指导费3500元/人。

十、本规定自2009年9月1日（2009级研究生）开始执行。

中国社会科学院研究生院

  二〇〇九年七月九日